
KAUGEID KÜLALISI

AMEERIKA 
ASTRONAUT 

E . M I T C H E L L
«Pärast Kuu-lendu mõistsin, et 

universum kaotab inimkonna ka
dumise läbi üsna vähe. Üksnes 
inimestest endist sõltub see, kas 
nad õigustavad Homo Sapiensi 
nimetust.» N ii rääkis USA astro
naut EDGAR MITCHELL möödu
nud kolm apäeval instituudi aulas. 
Ta pidas siin loengu, milles rää
kis tuleviku kosm onautikast. M it
me maa ühislendude võimalust ja  
vajadust kaaludes väitis E. Mit- 
cheli, et need peavad hakkama 
toimuma juba 10—20 aasta pärast. 
Ainult nii on võim alik teostada 
inimkonna kõige julgemad kos- 
moseunislused nagu lend Marsile.

Selleks, et kosmoseteema elu
sam oleks, näidati ekraanil üles
võtteid Maast ja  Kuust ning kõ
las kosmiline muusika.

FOTODEL

®  Kuul vist nii vastu ei võetud

ф  Ju tt paneb huviga kuulam a 
meiegi teadlased: rektor B. Tamm, 
edasi astronaut E. Mitchell, kos
monaut V. A leksejev 
NB!
A meerika astronaudi kõne loo
dame avaldada järgm ises lehes.

R. RISTLAAN TPI-s
Möödunud kolm apäeval kohtu

sid TPI õppejõud ja üliõpilased 
EKP Keskkomitee sekretäri REIN 
RISTLAANEGA. Esineja rääkis 
praegu kõige aktuaalsem ast prob
leemist — uutmisest. Selle k ä i
gus ilmnevad ebam eeldivad näh
tused, vähene kriitikam eel, liial
dused. Näitena tõi ta  23. augusti 
sündmused Baltimaadel, andes sel
lega ühtlasi ka toimunule h in 
nangu.

Põhilise vajaliku omadusena 
igaühe ja ühiskonna jaoks nim e

tas sm. Ristlaan, nagu korduvalt 
varemgi, enesekriitilisust. Küsi
musele, mis on muutunud näiteks 
aasta pärast, vastas ta, et põhja
like muudatuste jaoks on see aeg  
liialt lühike.

Sm. Ristlaan tundis huvi üliõpi
laste elu ja  õppimise vastu. Ta 
väitis, et halvasti ollakse kursis 
seadustega, ka üliõpilaste endi elu 
puudutavatega. Ühiskondliku elu
ga kursis olemine aga tuleb tu
dengitele mitmeti kasuks.

O M A  T Ö Ö B Ö R S

PEKINGI ÜLIKOOLI TEADLASED
10. septembril, samal ajal kui 

aulas toimus kohtumine ameerika 
astronaut E. M itcheltiga, võttis 
prorektor M. Graf vastu Pekingi 
Ülikooli delegatsiooni, kes o li 'p a - 
lunud luba külastada nimelt meie 
kõrgkooli.

Enne Tallinna saabumist oli PU 
delegatsioon eesotsas rektori, rah 
vusvaheliselt tuntud matem aatika
professori Din Shisun’iga v ii
binud Moskvas ning k irju ta
nud seal alla Pekingi ja  Moskva 
Riikliku Ülikooli koostöölepin
gule.

Hiina professor sõitis Moskvast 
Varssavisse järjekordsele rahvus
vahelisele nõupidamisele, Eestisse 
saabusid PU ühiskonnateaduste 
valitsuse juhataja U Tunžhui ning 
vene keele ja  k irjanduse' teadus
konna dekaan Li Minbing.

TPI-st osalesid kohtumisel koos 
prorektor M. Grafiga ühiskonna
teaduste teaduskonna dekaan 
V. Koslov, vene keele kateedri 
juhataja E. Tamm jt. õppejõud.

Hiina teadlased huvitusid ühis
konnateaduste ja  vene keele õpe
tamisest instituudis. Li Minbing 
valdab vabalt vene keelt, ta on 
lõpetanud PU vene keele ja k ir
janduse osakonna ning tunneb sü
gavat huvi vene kultuuri vastu.

M eelsasti vastasid külalised kü
simustele oma maast ja  ülikoo
list,

Pekingi ülikoolis õpib praegu 
päevases osakonnas 14 tuhat üli
õpilast ning kaugõppes 20 tuhat. 
Konkurss on suur, sisse saab um 

bes 30% soovijatest. Sisseastuja
tele toimuvad üldeksamid ülikooli 
ulatuses ning vastavalt eksami tu
lemustele jagatakse nad seejärel 
teaduskondadesse. Selle valiku tu 
lemusena on õppeedukus ülikoolis 
väga kõrge, vastuvõetutest lõpe
tab 98—99%.

Lääne ja  ida keelte teaduskon
nas õpitakse 22 keelt (inglise, 
prantsuse, araabia, jaapani jt.). 
V ene keele ja  kirjanduse teadus
kond on veel väike, umbes 100 
üliõpilast, kuid falcultatiivainena 
õpitakse vene keelt ka teistes tea
duskondades.

Hiina ühiskonnateaduste kursus 
on analoogiline meie omale, hõl
mates Hiina Kommunistliku Partei

ajalugu, poliitilist ökonoomiat, 
filosoofiat, dialektilist ja  ajaloo
list materialismi, millele lisan
dub veel rahvusvaheliste m ajan
dus- ning poliitiliste suhete ku r
sus.

Hiina RV suhted kapitalistlike 
maadega on samuti elavnenud, 
kogu m aal eksisteerivad juba 
avatud linnad ja  tsoonid, kus 
koostöös väliskapitaliga on ra ja 
tud ühiskompaniisid.

Delegatsiooni liikmed huvitusid 
kontaktide edasisest arendamisest 
Nõukogude Liidu ja Eestiga.

Kõik kohtum isest osavõtjad^said 
mälestuseks Pekingi Ülikooli 
märgi.

Käesolevast õppeaastast alustab 
ametiühingu juures tööd ÜLIÕPI
LASTE TÖÖBÜROO. Eesmärgiks 
on vahendada informatsiooni asu
tuste (ka TPI endal pakutavate 
ajutiste tööotsade ja üliõpilaste 
poolt väljapakutava tööjõu vahel. 
Tööbüroos arvelevõtmiseks tuleb 
kuni kaasaegsemate tehniKavahen- 
dite hankimiseni toetuda pasta
pliiatsile: täita perfokaart oma
andmetega. Seejärel tekib võima
lus sirvida kartoteeki asutuste

poolt väljapakutavate töökohta
dega. Esialgu ootavad puhtad per- 
fod, aga küllap jagub varsti mitut 
masti tööd igale soovijale. Kohtu
miseni A-1V-105.

P.s. Enne tööbüroosse tulemist 
on soovitav siiski läbi mõelda, 
millist tööd teeksid, mis aegadel 
ja millised on su võimed. Neidki 
teadmisi läheb (lisaks muudele 
ankeetandmetele) vaja kaardi täit
misel.

S I L M A S T  S I L M A  
F E L L I  N I G  А

TPI filmiklubi on teadagi 
üks Eesti mainekamaid. Eel
dades õigesti, et siia on k o
gunenud filmihariduse- ja 
huviga inimesed, organi
seeris filmiklubi president 
Tiit Merisalu instituudi le 
he lugejaile kaastöö Sulev 
Teinemaalt. Artikkel käsit
leb Moskva filmifestivali.

Avaldame selle meie lehe 
käesolevas numbris. N ii
siis, pööra LEHEKÜLG 
NR. 3.



vembr.s 1986 Moskvasse, kuid 
jdfJnud seal teadm ata põhjustel 
pidama Meie instituuti jõudnud 
teade oli vaid meeldetuletus, mil
le Praha Keemiatehnoloogia Ins
tituut saatis eraldi õppeasutustele, 
kellega neil on sõpruse ja koos
töö sidemed. Nii tekkiski väike 
segadus, kui selgus, et peale Nõu
kogude Ludu delegatsiooni, mis 
komplekteeriti üleliiduliste kon
kursside võitjatest, on Prahas 
veel Leningradi, Volgogradi ja 
Eesti NSV delegatsioonid. Praha 
kohalikel võõrustajatel jätkus 
lausa ülimat külalislahkust siiski 
kõig.le.

Peale Nõukogude Liidu ja  Tšeh
hoslovakkia RV tudengite oli osa
lejaid veel Ungarist, Saksa DV-st 
ja  Bulgaariast.

Konverentsi üritused olid. Praha 
noorte tehnikute majas. Töö toi
mus kaheksas sektsioonis, mis 
olid jaotatud kahte alagruppi:

A grupp — uued materjalid
I sektsioon — Orgaaniliste ma

terjalide keemiline tehnoloogia.
II sektsioon — Anorgaaniliste 

materjalide keemiline tehnoloo
gia.

III sektsioon — M aterjalide oma
duste hindamise ja mõõtmise 
meetodid.

IV sektsioon — A utomatiseeri
tud  süsteemide kasutamine prot
sesside juhtimisel.

В grupp — biotehnoloogia.
V  sektsioon — Heterogeensed 

biokatalüsaatorid, nende kasu
tamine ja omadused.

VI sektsioon — Kaasaegsed ier- 
mentaiiivsed protsessid ja  nende 
kasutamine.

V ii sektsioon — Bioanalüüsi 
meetodid.

VIII sektsioon — Biotehnoloo
gia; protsess ja  kasutamine.

Iga sektsiooni tööd juhtis rah
vusvaheline žürii, mille liikmete 
arv  sõltus esinejate arvust. Ette
kannete hindamisel arvestati tee
ma aktuaalsust, kasutatud algalli
kaid, töö tegemisel kasutatud tea
duslikke meetodeid, järelduste 
õiget formuleeringut, esituslaadi

Paljud meist tunnevad, et taha
vad ja suudavad ühe päeva jook
sul korda saata rohkem gi huvita
vaid tegusid ku i seda praegu te
gelikkuses teevad — praegune 
aeg annab m õneski kohas oma 
ideede ja mõtete väljendamiseks 
enam võimalusi ku i meie harju
muspäraste suhtumiste ning võ i
malustega dresseeritud mõistus 
reaalseks peab.

Et mitte käituda nagu laps, kes 
kord saanud riielda salaja võe
tud maiustuse pära st, poeb pelg
likult nurka ka lahkelt pakutava  
kom m i eest, püüdkem  oma hoia
kud kooskõlastada momendil va
litseva üldise õhkkonnaga. Meie 
endi passiivsus võib lõpuks osu
tuda põhjuseks, mis takistab asja
del muutumast meile meelepära
ses suunas. Praegu ei tule keegi 
näpuga ette näitama, vaid me 
peame ise leidma võim aliku  — 
võimatu piiri, et hiljem  saaksime 
võimatust enese plaanidest kauge
male nihutada.

Käärikul oli 4.—5. septembril 
üliõpilasnõukogu seminar UN põ
himääruse projekti loomiseks. UN 
kui kõigi vabariigi kõrgkoolide 
üliõpilasi ühendav esinduskogu 
saab võimalikuks lähteplatvorm iks 
üliõpilasliidule, mis ühendaks 
enamust tudengkonnast. UN põhi-

tuid kui ka isiklikel uuringutel Ш- 
ginevaid töid.

Tallinna Polütehnilise Instituudi 
delegatsiooni juhtis dotsent 
Eduard Piiroja, kes oli Prahasse 
sõidu peamine initsiaator ja kuu
lus ka esimese sektsiooni žüriis- 
se. Viienda sektsiooni žüriis pa
luti osaleda dotsent Malle Kree
nil. Meie üliõpilastest osalesid 
konverentsil kevadel keemiatea- 
cluskonna lõpetanud Epp Piir, 
Mare Saarik, Tarmo Ahven, Tiina 
Metsmaa, Margit Tuvi, Janne 
Dellman ning diplomandid Ene 
Järv ja Anne Matsina. Kõige edu
kamalt esines Epp Piir orgaani
liste materjalide keemilise tehno
loogia sektsioonis. Talle omistati 
konkursi laureaadi tiitel. Väga 
kõrgelt hinnati ka M argit Tuvi 
ettekannet, kuid laureaadi nime
tusest jäeti ta ilma. kuna ta on 
juba kõrgkooli lõpetanud. See 
asjaolu jäi pisut arusaamatuks, 
kuna nii mõnigi laureaadiks saa
nu oli lõpetanud oma õpingud 
kõrgkoolis juba paar aastat taga
si. Üldiselt jõudsime meeldivale 
järeldusele, et meie üliõpilaste 

uurimistööde tase ei ole võrrel
des teiste sotsialismimaade tuden
gite omaga madal.

Konverentsist rääkides ei saa 
kuidagi mööda minna organisee
rimiskomitee tööst. Praha Kee
miatehnoloogia Instituut oli tei
nud ilmselt kõik temast oleneva, 
e t I rahvusvaheline üliõpilaste 
konverents jätaks osalejatele 
meeldiva mälestuse. Vaba aja 
veetmiseks oli organiseeritud eks
kursioon Prahaga tutvumiseks, 
süvamuusika kontsert ja  kauaks 
meelde jääv sõprusõhtu laeval. 
Hästi olid organiseeritud m ajuta
mine ja toitlustamine. Unustama
tu mulje jättis konverentsi pidu
lik lõpetamine ja  laureaatide väl
jakuulutamine.

Järgneval aastal toimub rah
vusvaheline üliõpilaste konve
rents Leningradis ja jääb ainult 
väga loota, et see ei ole halve
mini organiseeritud.

Anne Matsina KO-91

«  ■ В E

UN-UL?
määruse projektiga saab lähemalt 
tutvuda oktoobrikuus, kui see 
ilmub «Noorte Hääle» lisalehes, 
seepärast praegu vaid olulisem, 
mida lugedes igal juhul tasub 
meelde jätta.

Nõukogu on omavalitsuslik 
organ, mille tegevuse aluseks ole
vat laialdase demokraatia põhimõ
tet kinnitab ka moodustamise 
kord: ÜN liikmed valitakse tea
duskonna või osakonna üldkoos
olekul. Selles vabariikliku üliõpi- 
lasfoorumiga võrreldes suhtelisel! 
väikeses kollektiivis, kus teatakse 
üksteise võimeid ja  vaateid, saa 
me valida endi hulgast esindajaid 
kes seisavad ühiste huvide kui 
enda omade eest.

Üliõpilasnõukogu peab paljuski 
oma mureks hoolitseda nende kü 
simuste lahendamise eest, mis te 
kivad üliõpilaskonna ja  kogu 
ühiskonna vahelistest suhetest. 
Selle tegevuse paremaks organi
seerimiseks moodustab nõukogu 
vastavad kompetentsed töögrupid, 
näiteks juriidiliste probleemide la
hendamiseks juriidilise komisjoni.

Kõiki juba praegu tärganud 
mõtteid teemal «Teeks ise ka  m i
dagi!» võtab vastu ajalehe toime
tus.

Kes tantsib «Kuljuses»? Läbi aas
tate ligi 70 noort inseneri või 
tantsuhimulist tudengit.
Kus «Kuljust» nähtud on? Kordu
valt meie kodumaa pealinnas, 
Lätis, Leedus, Kiievis, aga ka pea 
kõigis liiduvabariikides ning Sak
sa DV-s, Poolas, Ungaris, Soomes, 
Rumeenias, Saksamaa LV-s, Bul
gaarias, Lääne-Berliinis, rääkim a
ta kõikvõimalikest kohtadest Ees
timaal Ruusmäelt Kellani ja  Hiiu
maalt - Narvani. Mis ootab ees? 
Ees on järjest kaks pingelist hoo
aega: 1987/88.- aasta «Gaudeamus» 
ning 1988/89. aasta «Kuljuse» 40. 
juubel ja ansamblite võistutantsi- 
mine.
Kui Sul tekkis huvi ja  soov meie
ga liituda, pane kotti trennirii- 
ded, võta kaasa sõber ja  tule 
esmaspäeva, kolmapäeva võ i nel
japäeva õhtul kell 7 spordihoo
nesse kuulama, vaatama ja  kaasa 
lööma. Ootame Sind 15. oktoob
rini!

#  «Kuljuse» vanem MEELIS SI
RENDI, mida ütled ansambli
eelmise hooaja kohta?

Hooaeg 1986/87 on möödas 
oma rõõmude ja  muredega, k o r
daminekute ja  pettumustega. 
Joont alla tõmmates võib öelda, 
et oli veidi rahulikum aasta, n a 
gu hoovõtt kahe järgneva aasta 
ponnistusteks. Kokku esinesime 
54 kontserdil. Väljaspool kodu- 
vabariiki esinesime vaid juuli 
kuumadel päevadel M oskvas 
SSOR-i 70. aastapäevale pühenda
tud pidustustel. See-eest Eesti
maal sai külakosti viidud väga 
mitmetesse paikadesse: N arva
kunstipäevad, Hiiumaa laulu- ja  
tantsupidu, Ruusmäe ja Antsla 
jaanikud, Tabivere kooli juubel. 
Ei unustanud me ka kodulinna ja  
-instituudi publikut: valimiste-
päev, vanalinnapäevad, vastu tus
rikas ning tihe programm TPI 
juubelinädalal. Tantsuga õnnitle- 
sime oma endist juhti tan tsupe
dagoogi Ott Valgemäed tem a 70. 
sünnipäeval.

Tantsu kõrval leidsime m ahti 
ka muuks. Kõigepealt loomulikult 
õppimine. Oma koolitee finišisse 
jõudis sel aastal Tiit Kivistik, k e l
lele ulatati mehaanikainseneri 
diplom. Esmakordselt oli meil 
asja ka majandustehnikumi ning 
pedagoogilise kooli lõpuaktustele: 
õnnitleme teid, Mare Salak ja

PRAHAS, KONVERENTSIL

Igal suvel võib Tšehhoslovak
kia pealinnas kohata Eestimaa 
tudengeid, kes on sinna saabu
nud kas üliõpilasroaleva väbsrüh- 
mas rõ i tootmis(tutvumis) praktika 
raames. Käesoleva aasia augustis 
sõitis grupp meie keemiateadus
k o n d  tudengeid Prahasse aga 
hoopis uudse ee*m5rgiga: võtta
osa 25.-—28. augustini seal toi
muvast 1 Rahvusvahelisest üliõpi
laste konverentsist «Uued mater
jalid ja  biotehnoloogia».

Tallinnast sõideti välja mai
kuus saabunud napi teate peale 
ja alles kohapeal selgus, et põh- 
jahk informatsioon o’i organisee
rijate poolt saadetud julm no-

ja ka autori võimet reageerida 
e<c*kor.de.e järgnevas diskussioo
ni s esitatavatele küsimustele. 2ü- 
r;i valis välja kolm parim at töM, 
m /i esitati peažüriile konkursi 
laureaadi tiitli andmiseks.

Konverentsi töö tuli- esitada 
vene keeles ja nii mõnelgi esine
jal tekki* väikesi keelelisi rasku
si, millest hea tahtega skski üle 
saadi. Suuremat m uret tekitas 
ettekande ajaks määratud 10 mi
nutit, mida kippus vaheks jääma. 
Ettekannete teadusliku taseme 
kohta võiks öelda, et see oli kül
lalt ebaühtlane. Leidus nii kirjan
duslikel andmetel kokkukirjuta-

«Kuljus» neile, 
kes veel

AR VE*
FAKTE

1949 — oktoober — 16 majandusteaduskonna üliõpilast 
kogunesid, et panna alus TPI rahvatantsurüh
male. Juhendajaks oli praegune Eesti N S V  tee
neline kultuuritegelane, tantsupedagoog Salme 
Valgemäe.

1962 — TPI rahvatantsurühmale omistati rahvakollek- 
tiiv i nimetus.

1974 — «Kuljus» saab Eesti N S V  teeneliseks kollektii
viks.

1974 — ansambli juhtimise võtab üle Ülo Luht, kes veab 
seda rakendit tänaseni.

1977 — «Kuljuse» tiitlitele lisandub Leninliku komsomoli 
preemia.

1987. a. 2. september .— kuljuslased alustasid oma 39 hoo
aega.

«Kuljus» paneb ka karkudel käima

Svetlana Ablesova. Peale õppimi
se jõuam e ka kõike muud. Kui 
kõik meie kontserdid, trennid ja  
üritused kokku lugeda, jääb üle 
imestada, et ikka jätkub aasta 
365 päevast: Meelde jäära im  ü ri
tus sellest aastast on vast puhku
sereis Taškenti.

Ja 2. septembril seisime taas 
TPI spordihoones reas, üle 40 
tantsija, et seada sihid alanud 
hooajaks. Rivi ees on meil Pill 
ja  Ülo Luht. Klaveri taga Hinge 
Aasa ning kõiki neid seob «Kul
jus» ja ühine soov tantsida. 
ф  «Kuljuse» tantsija ULVI 

KANGRU, mida tegid koos an
sambliga suvel?

«Suve a lgu l oli tra d its io o n i
lin e  «K uljuse» H iium aa  tu rn e e . 
Seal töö tab  ü k s v a n a  k u lju s -  
lane , tem a  peab  m eiega  sidet. 
E n a m a s ti iga l a a s ta l olem e e s i
n e n u d  H iiu m aa  ra h v a k u n s tiõ h -  
tu l  R an riap aa rg u s. T ä n a v u  olid  
m eiega  lä tla sed  k a  k aasas , R iia  
P o lü teh n ilise  In s titu u d i la u lu - 
j a  ta n tsu a n sa m b e l «V ektors», 
k es  esines k a  v a n a lin n a  p ä e v a 
del. L ä tla sed  olid  H iiu m aas t 
v a im u stu ses , ü tlesid , e t see on  
tä i ts a  p a rad iis . Ilm ad  o lid  
tõ e s ti ilu sad , kõ ik  õitses.

23.—28. au g u stin i olim e M osk
v as , ra h v a m a ja n d u s sa a v u tu s te  
n ä itu se  E esti päevadel. P ä e v a d  
a lgasid  reedel, siis oli ro n g k ä ik

ja  av am in e  n in g  õ h tu l g a la 
k o n tse rt. Sellel su u re l k o n ts e r
d il esinesid  k õ ik  k u ltu u r ig ru p i 
k o llek tiiv id : m eie, «M odern
fox», « Justam en t» , «Lee», «K u- 
rekell» , p u h k p illio rk e s te r « P ä r-  
n r»  . . .  Ü h isk o n tse rt o li veel 
lõ p p k o n tse rt 27. ju u lil. E sin e
sim e la u p ä e v a l kah e  k o n t
serd iga , p ü h a p ä e v a l ja  esm as
päeval ühega. E sm asp äev a  
k o n tse r t oli ja la ts iv a b rik u s  
« P ariis i K om m uun». M eile n ä i
d a ti k a  v a b r ik u t ja  n ä id is te  
saa li. M illiseid  ja la ts e id  seal 
tehakse! M õned n e is t jõ u av ad  
poodi k a , p a lju d  on ekspord iks.

K ogu E esti e s indus oli h o te l
lis «B aikal», e lu tin g im u sed  k o r
ra lik u d . K ooselam ine and is 
k u ltu ü r ig ru p ile  võ im aluse  o m a
v a h e l tu t ta v a k s  saad a , kõige 
p a re m a d  k aaslased  olid «Mo
d e rn  foxi» poisid. A ga kogu 
p u n t oli ü h tn e  ja  sõ b ra lik .

P ea le  k o n tse rtid e  ja  ja la ts i
v a b r ik u  v iid i m eid  m auso leum i. 
A ega jä tk u s  k a  lin n a  p ea l r in g i 
v a a d a ta .



S I L M A S T  S I L M A  
F E L L I N I G A

PISUT KURTMIST

Iga kahe aasta jä re l toimuv 
M oskva rahvusvaheline filmifesti
val on meile siiani kättesaada
vam võim alus uuem a välisfilmi
ga tutvumiseks. Sestap siis ohver
davad aktiivsem ad klubilased 
paaritutel aastatel enam kui kaks 
nädalat oma puhkusest, et suur- 
Jooram ist osa saada. Paraku lä
heb  iga aastaga festivaliabone- 
m entide saamine üha raskemaks. 
N ii eraldati 1985. aaslal Eesti fil
m iklubidele am etlikult vaid kolm 
pääset poole festivali ajaks. Pan
nes mängu tutvused, lunides ki
node adm inistraatorite juures, tü- 
litades Kinoliidu juhtkonda, vahe
tades ning ostes kino «Rossija» 
p ile titu ru lt või ärikate käest, 
õnnestus entusiastidel ka tol aas
ta l kahe nädalaga oma viitküm 
mend filmi näha. Samas olukor
ras oiid meie maa teisedki filmi
klubid. Läinud aastal, kui jälle 
hakati tõsisem alt rääkim a ülelii
dulise filmiklubide föderatsiooni 
loom ise vajadusest, oligi üheks 
tähtsam aks küsimuseks festivali 
üritustes osalemise võimalused. 
O lukorra paranem ise lootusi an
dis Kinoliidu vana juhtkonna 
.asendamine meestega, kes suhtu
vad klubidesse pooldavalt, õ ig u 
poolest olid film iklubid stagnat- 
siooniaastatel peaaegu ainuke
sed, kes hindasid õiglaselt kodu
m aist filmikunsti, pööram ata tähe
lepanu autorite tiitlitele ning 
ühiskondlikule positsioonile. M öö
dunud  aasta augustist alates toi
m us kolm suurem at üleliidulist 
klubide sem inari Rjazanis, Kalini- 
.nis ning Puštšinos, kus pandi pai
k a  föderatsiooni alused.

PARExMA POOLE

Ehkki organisatsioon *n siiani 
-veel ioom ata (nimelt tahetakse 
-kõigepealt moodustada üleliiduli
ne iUmisõprade ühing, mille üheks 

.iseseisvaks lüliks oleks filmiklu- 
-bide föderatsioon), oli XV M osk
va film ifestival (6.— 17. juulini 
1987) esimene üritus, kus tunnis
ta ti am etlikult klubide olemasolu 
ning vajadust nende järele. Seni- 
.sed sem inarid olid siiski eelkõige 
ühe klubi organiseeritud. Sel fes
tivalil anti aga klubidele oma 600- 
Jkohane kino «Gorizont», kus päe- 
■vas näidati nelja erinevat m ängu
filmi. Langes ära ka öömaja otsi
m ise vajadus: iga osavõtja kind
lustati väikese tasu eest kohaga 
•ühiselamus. Kokku oli esindatud 
um bes 100 filmiklubi — kui palju 
neid  tegelikult on olemas, pole 
kellelgi teada, sest puudub regist
reerim ine, väljaarvatud  muidugi 
•Eesti. M õistagi prevaleeris Kesk- 
Venemaa, kuid esindajaid oli ka 
m itm est muust liiduvabariigist 
(nagu Kirgiisist n ing Usbekist) 
ning isegi Kaug-Idast. Kuna Eesti

maal tegutses läinud hooajal 50 
klubi, siis õnnestus meil saada 
sama palju pääsmeid. Umbes kol
mandik saatis M oskvasse oma 
aktivistid, abonem ente jagus ka 
meie ajakirjanikele, keda oli se
nisest enam.

f il m id e s t  . . .

Ule poole «Gorizondis» näida
tust moodustasid konkursstööd — 
need tulid täies ulatuses dem onst
reerimisele. Iga teost hindasid 
vaata jad  kuue palli süsteemis, pa
rimale võistlusfilm ile anti filmi
klubide auhind. O otuspäraselt sai 
selle Federico Fellini «Intervjuu», 
mis teatavasti võitis ka festivali 
peaauhinna. Üldarvestuses said 
aga kaks konkursivälist teost Fel
lini filmist kõrgem a hinde — 
need olid A ndrei Tarkovski 
«Ohvriioomine» ning Francis Ford 
Coppola «Tapluskala». Esimese 
puhul ei teki mingeid vastuväi
teid: kahtlem ata oli A. Tarkovski 
.viimne töö mõjuvõimsaim lina
teos sel aastal M oskvas. «Ohvri- 
toomine» näitas oma sõnumi sel
guse ja  vorm i puhtusega, m illise 
tasandini võib filmikunst üldse 
jõuda. F. F. Coppola retrostiilis 
teostatud m ustvalge film lõi eel
kõige noorteteem a tundelise ku
jutamisega, küündim ata seejuures 
režissööri parim ate töödeni nagu 
«Kõnelus», «Ristiisa» või «Apoka
lüpsis täna»; huvitavam  tundub 
ka «Cotton Club»..

VAIDLUSTEST FILMIDE 
ÜMBER. . .

Nagu tõelises klubis, eelnes fil
midele sissejuhatav sõnavõtt, mis 
tutvustas nii au torit kui analüüsis 
teost ning m ääras selle koha an 
tud maa praeguses filmielus. Põ
hiliselt tegi ettekande I. Kraštšen- 
kova, kes tegeleb aastaid filmi- 
hariduse, aga ka klübide küsim u
sega Kinoliidus. Peaaegu igal õh
tul toimusid kohtum ised filmide 
autoritega ning diskussioonid. Ki
no fuajees olevatele stendidele 
võis igaüks riputada retsensioone 
või hetkem uljeid nähtu kohta, 
aga ka  avaldada arvam ust festi
vali korralduse ja  program m i 
suhtes. M itmedki hävitavad k ir
jutised tegid suure osa festivalil, 
eelkõige aga «Gorizondis» näida
tust pihuks ja  põrmuks. Oma tõe
tera  oli siin igal juhul sees: kes
kendades põhitähelepanu kon- 
kurssfilmidele, mis enam uses ei 
küündinud üle keskpärase, jä i 
tõeliste kunstiteoste hulk vä ike
seks. Ent valida võistlusvälistest 
filmidest oleks olnud küllaltki 
palju. Ilmselt toim uvad selles osas 
järgm isel festivalil muudatused; 
kas suurendatakse päevaste film i
de arvu 5—6 peale, mis oleks 
tapvalt väsitav, või siis teevad 
kom petentsed klubilased eelnevalt 
konkurssfilmide hulgast valiku.

FILMILOOJATEST.

Nagu öeldud, toimus õhtuti dis- 
kussiooniklubi, kus olid külalis
teks paljud rahvusvaheliselt tun 
tud filmiloojad, eelkõige režissöö- 
rid. M öödunud aastal Cannes'is 
auhinnatud «Rosa Luxemburgi» 
lavastaja M argarethe von Trotta 
Saksamaa Liitvabariigist sõnas: 
«Eisenstein leidis uue filmikeele 
peale revolutsiooni, vahest leiate 
teiegi pärast uutm ist uue filmi
keele.» V eendunud feministina 
avaldas ta kah tlust m eie naiste 
siiruses, kes väitsid, e t neile on 
pandud isegi liiga palju  kohus
tusi ühiskondlikus elus, pigem ka
sutaksid nad seda aega kodu ta r
beks. M eie film iklubilased peak
sid M. von Trotlat m äletam a paa
ri aasta eest näidatud V olker 
Schlöndorffi filmist «Halastuse- 
lask», kus ta mängis peaosa.

Tšehhoslovakkia režissöör V era 
Chytiiovä, kes peale 1968. aasta 
sündmusi oli pikka aega filmielust 
kõrvale tõrjutud, ütles: «Minule
on film itegemine alati vastu tus
rikas kunstiline ning inimlik mis
sioon. M ulle pole peam ine näit
leja, vaid vaataja, m itte see, m il
lised sündmused hargnevad ekraa
nil, vaid see, mis toimub sel ajal 
m eie sisemuses.» Tema festivalil 
dem onstreeritud «Paneelmaja» tõi 
vaata jan i troostitu  ning sarkasti
lise pildi elust uues m ikrorajoo
nis.

Miloš Form an («Lendas üle käo
pesa», «Amadeus», «Juuksed», 
«Ragtime») sõnas kohtum isel «Go
rizondis»: «Ma olen tšehhi süda
m ega õnnelik am eerika kodanik. 
Oma filme ma ei suuda hinnata. 
Tean, mida tah tsin  teh a  ja  ma 
andsin oma parima, kuid ma ei

tea, kas see õnnestus või mitte. 
Inim ene peab olema enda suhtes 
irooniline, m uidu kaotab ta objek
tiivsuse.»

Erakordselt radikaalseid ning 
subjektiivseid arvam usi avaldas 
«Lenfilmi» lavastaja Aleksandr 
Sokurov, kes on kahtlem ata noore

põlvkonna lootustandvaim filmi
tegija. Paraku pole' TPI filmiklubi 
tema töid siiani näidanud: kuni 
viimase ajani olid kõik tema 
kümmekond filmi sügavale riiu
lisse peidetud. Nüüdseks on Iküll 
laenutuses mängufilm «Masendav 
tuimus» ning lähemal ajal tule
mas «Üksildane inimhääl», kuid 
autor tuleks igatahes külla kut
suda, et saaksime näha kogu te
ma loomingut. Ilmaasjata ei näi
nud A. Tarkovski aastate eest te 
mas oma ainukest järglast. A. So- 
kurovi erakordne andekus ning 
omanäolisus on väljaspool kaht
lusi. Filmiklubides näeb ta ise
laadset «kultuuriparteid», mis 
peab mõjutam a m itte üksnes nõu
kogude kinematograafiat, aga ka 
kujundam a laiade hulkade vaim
set ning kõlbelist palet.

Küllalt pessimistlikku ellusuhtu
mist väljendas Poola režissöör 
Krzysztof Kiešlowskt, kelle «Ama
töör» sai 1979. aastal Moskva fes
tivali peaauhinna. Film jõudis 
mõne aasta pärast ka meie filmi- 
laenutusse, kuid keelati ära enxe 
kinodesse minekut. Nüüdsel fes
tivalil näidatud «Juhtum» kajas
tas «Solidaarsuse»-aegset Poola 
keerulist ühiskondlikku situatsi
ooni. Lavastaja sõnas: «Et muuta 
maailma, on vaja uut id eed . . .  
Ma vaatan kõige erinevamate ini
meste ellu, kuid kusagil pole val
gust. Kultuur peab ära määrama, 
kuhu jõuab ühiskond ning kuidas 
inimene peab elama. Väga raske 
on öelda, millest kunstnik peaks 
rääkima või mida filmivaatajad 
tahavad kuulda.»

Hiljuti meie filmilaenutusse 
saabunud «Ladlnaameeriklase» la
vastaja Haskell W exler, keda pee
takse ka üheks USA parimaks 
operaatoriks («Lendas üle käo
pesa», «Kes kardab Virginia 
Woolfi?» kaameratöö), jättis süm
paatse, rahuliku ning tasakaaluka 
vanahärra mulje, Tegelikult teeb 
ta aga režissöörina äärmiselt tera
vaid poliitilisi filme. Kohtumisel 
ütles ta rohkesti komplimente nii 
meie maa poliitika kui ka festi
vali kohta, nagu mitmedki teised

lääne filmitegelased. Üldse olid 
kohtum ised sotsialismimaade auto
ritega põnevamad, nende toon te
ravam  ning konstruktiivsem, pais
tis, et paljuski on meie mured 
ühised. Lääne kineastidele on aga 
paraku meie probleemid kauged 
ning arusaamatud.

FELLINI

Festivali oodatuim hetk  oli, kui 
Fedejico Fellini- tuli koos Giuliet- 
ta Masinaga filmiklubide auhinda 
vastu võtma. Pooleteise tunni 
jooksul oli 609 klubilasel võima
lus kuulata maesfcrot, esitada küsi
musi, võtta autogrammt: Üllatas
F. Fellini nooruslikkus ning ener
gia. Talle omase huumoriga rää
kis režissöör pjkalt, millised 
raskused on tal produtsentidega, 
kes arvavad paremini kui tema 
mõistvat, milline peab olema tõe
line film ning mida ootavad Fel- 
linilt vaatajad. Klubikiste ettepa
nekul nõustus Fellini olema tule
vase filmiklubide föderatsiooni 
ristiisa.

Koos Fellinlga oli klubilastel 
külas veel Carlo Lizzani, kellelt 
oleme viimastel aastatel näinud 
filme «Fontamara», «Gramigna 
armuke» ning «Kollase vaibaga 
maja«. Rahvusvahelise . Filmiklu- 
fide Föderatsiooni president tuli 
festivalile selleks, et välja  selgi
tada, millal NSV Liit astub orga
nisatsiooni liikmeks. Tema sõna
de järgi on praeguseks ühinenud 
kõik Euroopa riigid, aga ka pal
jud Aasia ning Lad:na-Ameerika 
maad.

POOLA JA  UNGARI FILM.

Väikesele grupile klubide esin
dajaile korraldas Ungari saatkond 
pärast nende konkurssfilmi linas- 
tamist kesköise vastuvõtu. Hilisel 
dineel, kus viibis rohkesti eri 
maade filmitegelasi, avanes või
malus lähemalt kuulda Ungari fil
mi' hetkeseisust ning väljavaade
test tellida nende filme klubides
se. Meie tähelepanu keskpunktis 
oli Miklos Jancsõ, kelle poole 
Tiit Merisalu pöördus . austava 
ingliskeelse sõnavõtuga. M aestro 
kuulas kõne viisakalt ära, tänas 
ning teatas, et mõistab vaid itaa
lia ning prantsuse keelt. Edasine 
mõttevahetus ei jäänud muidugi 
olemata, tõlgi vahendusel rääki
sime meie . muredest ning saime 
kuulda Ungari filmikorüfee loo- 
mingutaotlustest.

Kaugeltki kõiki huvitavaid koh
tumisi kajastamata tahaks siiski 
ära tuua Poola filmiklubide föde
ratsiooni peasekretäri poolt esita
tud mõningad faktid nende klu- 
fide töö kohta, mis peaksid mei
legi mõtteainet pakkuma. 140 klu
bil (üldse on Poolas 500 filmi
klubi) on õigus laenutada filme 
otse riiklikust filmoteegist. Pea
aegu igal klubil on sidemed min
gi organisatsiooniga, kes annab 
klubile dotatsiooni. Kultuuriminis
teeriumi toetus lubab välja anda 
igakuist föderatsiooni ajakirja 
«Maailma film», mille tiraaž on 
4000. Igal aastal ostab Poola 5— 
10 klassikalist filmi eelkõige fil
miklubide tarbeks.

Ruumi puudusel festivalil de
monstreeritud konkreetsetel fil
midel peatumata tahaks juhtida 
huviliste tähelepanu «Sirbi ja  V a
sara» juulikuu numbritele, kus 
päris mitmel korral leidis kajas
tamist festivalil näidatu. Peale 
selle on aasta lõpul ilmumas üle
vaated filmiprogrammidest a jak ir
jades «Teater. Muusika. Kino» j a  
«Vikerkaar».

KES KUS
K O L H O O S I S ?

Üliõpilased! Ehk huvitab teid, 
kus on teie noorem ad õed-vennad 
rebased?

Kolhoosis muidugi, vastate. Ja  
enam asti on teil õigus. Eelmisest 
esm aspäevast läksid TPI I ja  osalt 
k a  II kursuse üliõpilased abistam a 
ю та  hindam atu tööjõuga kaheksat 
rajooni.

Kõige enam on meie üliõpilasi 
Paide rajoonis. Ametliku arvu 
järg i 180. Seal on energeetikud 
'ning mõned keem ikute kursused. 
A idatakse «Kalevipoja», Imavere, 
Uenini-nimelist ja  «Leninliku Tee» 
:kolhoosi ning Koeru ja  Udeva 
sovhoosi.

Paide rajooni ATK peaagro
noom  A nts Pavelts: «Lubati iküll 
180, aga tuli vähem . «Leninlikus 
Tees» on näiteks kümm e lubatust 
vähem , Imaveres kolm. Kuna 
praegu  ei saa veel kõikjal k a r

tu lit võtta, , ei oska prognoosida, 
palju  tänavu linnarahva abi va ja  
läheb! Tudengitel tuleb k artu li
võtu  ootuses teha m u u d k i:/lau tu  
talveks korrastada, kuivateis töö
tada . . .»

Imavere kolhoosi dispetšipunk- 
tist öeldi, et 23 tudengit A A  11 
õppe grupist rakendatakse abitöö
del, -sest ilm ei luba veel kartu 
lit võtta. Lisaks kuivatite koris
tam isele on nad pandud k a  põ l
lult kive korjama.

Koeru sovhoosis on «vanad oli
jad», KÜ 31 õpperühmast. Nemad 
on ka käe kartuliseks saanud. 
V õtta tuleb aga trak tori järelt, 
sest maa on kombainiga võtm i
seks liialt märg.

Tudengitele on püütud luua

korralikud elutingimused. Enamik 
m ajandeid on abijõu paigutanud 
mõnda keskusem ajja tüh ja  ko rte
risse, kus oleks soe vesi ja riie
te  kuivatam ise võimalus. M ullune 
nädal oli kartu livõ tja te  vastu 
üldiselt lahke, aga ei tea  ju, m il
liseks ilm võib pöörata.

Ka Harju rajoonis on palju  abi
lisi, meie instituudist 140 tuden- 
giat. K ahjuks oli rajooni ATK 
tööpäev juba läbi, kui nende koh
ta  küsima läksin. N iipalju  teati 
siiski öelda, et ilm lubab kartu lit 
võ tta  rannalähedasem ates kolhoo
sides, nagu Kuusalus. Ka seal on 
tudengite m ajutam iseks leitud  kül
lalt head tingim used. H oolitsetak
se selle eest, e t abijõul kõht tüh
jaks ei jääks. Hommikuks ja 
õhtuks kaugem atele «suhoi pa-

jok», lõunaks tuuakse rammus 
supp põllule. H arju rajoonis 
Kunglas, Habajas, Riisiperes ja 
Ääsmäel on enamik automaatika- 
teaduskonna esmakursust. Tööta
takse aga ka lihakombinaadis, 
kü mhoones ja  mujal.

Kõige enam on vedanud ilmselt 
majandusteaduskonnal. TP, TR, 
TE ja  Tl rebaseid on 100 tükki 
Saaremaal: Kärlas, Lenini-nimeli- 
ses, Karjas ja  Poides,

Veel töötavad meie tudengid 
Kohtla-Järve, Põlva, Rapla, Pärnu, 
Viljandi ja Võru rajooni põldudel.

SÄÄSTKEM 
A EGAS

TPI töötajaid ja  üliõpilasi häi
rivad  pikad järjekorrad  esimes
tel palga- ja  stipipäevadel. Rah
vakontroll, uurinud olukorda, 
nendib, e t pikad järjekorrad  on

vaid esimesel palga- võ i stipipäe- 
val, harva ka teise päeva hommi
kul. Palka ja  stipendiume aga 
makstakse välja kolme tööpäeva 
jooksul. Seega on aja kokkuhoiu 
põhiliseks võimaluseks esimese 
palga- või stipipäeva vältimine. 
Järgmistel päevadel saab raha 
kähe kergema vaevaga.

Raamatupidamise poolsed pak
kumised olukorra parandam iseks 
oleksid järgmised:

1. Allasutuste juhatajatel tuleks 
leida oma allasutuse koosseisus 
töötaja, kelle tööülesannetesse 
oleks võimalik lülitada allasutuse 
palga grupiviisiline väljavõtm ine 
ja väljamaksmine kohapeal. Seal
juures võib arvestada sellega, et 
allasutustesse, millised ei asu 
aadressil Ehitajate tee  5, organi
seerib palga kohaletoim etam ise 
raamatupidamine.

2. Töötajatel on võim alus oma 
palk üks kord kuus lasta ü le kan
da hoiukassasse oma hoiuarvele.

T. Pappel * 
Rahvakontrolli peagrupi liige
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LOENGUABONEMENTE
Ühingu «Teadus» TPI algogani- 

satsioon (A-V-139) juhib huvilis
te tähelepanu ja  pakub abone- 
mente järgmistele loengutsükli-
tele

MAAD, RAHVAD SÜNDMUSED
i

#  Abonemendi hind on 4.50, 
loengud algavad kell 17 õ p e 
ta ja te  majas Raekoja plats 14.

ф  Esinevad lektorid NSV Liidu 
Teaduste Akadeemia Etnograa- 
fiainstituudist.

#  Loengud on illustreeritud slai
didega.

1987. aastal leiavad käsitlemist 
järgmised maad:

17. september — Ladina-Amee
rika

22. oktoober — Aafrika 
19. november — Lähis-Ida
17. detsember — Iraan ja Afga

nistan
1988.
21. jaanuar — India
18. veebruar — Hiina 
17. märts — Jaapan 
21. aprill — Okeaania
19. mai — Alžeeria

MAAILMA LINNAD JA  
MUUSEUMID

Щ Abonemendi hind on 4 rubla, 
loengud algavad kell 18.30 
raudteelaste klubis Kalinini 7. 

ф  Tsüklit viivad läbi Riikliku 
Vene Muuseumi teaduslikud

1. Proos, I. Teaduse ja  toot
m ise koostöö: probleemid ja  pers
pektiivid. Tln.: Valgus, 1987. 73 
lk., tabl. (Ratsionaalne m ajanda
mine).

2. Roots, H., Vöörmann, M. 
Eesti nõukogude intelligentsi nüü- 
disjooni. Tln.: Eesti Raamat, 1987. 
107 lk., iil.

töötajad isiklike elamuste põh
jal.

#  Loenguid illustreerivad slaidid'. 
1987. aastal on järgmised loen

gud:
19. oktoober — V eneetsiast 
16. novem ber — Milaanost 
21. detsember —  Firenze 
1988
18. jaanuar —  London 
14. veebruar —  Rooma 
21. märts — Pariis ^
18. aprill — Berliin, Dresden 
16. mai — Istanbul

TEADUS TUNGIB PSÜÜHIKA 
SALADUSTESSE

#  Abonemendi hind on 2.50.- 
Loengud algavad kell 18.30* 
raudteelaste klubis Kalinini 7"

%  Lektor on Leningradist bioloo
giakandidaat V. A. Smirnov 

1987. aasta teemad on 
21. oktoobril — Kahe ajupoole  

saladused
25. novem bril — BiorUtmid Ini

m ese elus 
1988
28. jaanuaril — Unenägude sa

laduslik maailm  
23. märtsil — Kas on olemas: 

bioväli?
20. aprillil —  Peatu, hetk  

(psühholoogilise aja mõistatused.).
Huvilistel pöörduda ühingu 

«Teadus» TPI algorganisatsiooni 
poole. Täpsem info te lefon il 
44 91 40 ja 53 23 29

Ta on entusiastlik üliõpilasteadu- 
»e innustaja  ja  arendaja, UTU 
konverentside alalisi patroone, te 
ma enda juhendatud üliõpilastööd 
paistavad alati silma põhjalikkuse 
ja  korrektsusega. M õndagi sellest 
langeb juhendaja arvele.

Kolleegina on professor S. Straž 
abivalmis, teisteg# alati arvestav, 
lihtne ja südamlik inimene. Ka
teedri liikm etel on tulnud üsna 
sageli pöörduda mitmesugustel 
omakasupüüdlikel eesmärkidel 
professori poole ning alati on 
lahket abi saadud. Teda iseloö- 
mustab eriline oskus teisi ära 
kuulata ja  asjatundlikku nõu 
anda.

Džentelmenina iseloomustab pro
fessor S. Straži korrektsus, veet
lev  seltskondlikkus ja  vahetu 
suhtlemisoskus. Kateedri ühised 
ettevõtm ised on mõeldamatud pro
fessori aktiivse osavõtuta ning 
ilmselt m ääratud läbikukkumisele. 
N oorem atel kolleegidel ja  aspi- 
rantidel on heade kommete, suht
lem isoskuse omandamisel ja  aren
damisel tema näol elav eeskuju 
alati silme ees.

Loomulikult ei piirdu professor 
Salman Straži sisutihe elu ja teot
sem ine ainult loetletud rollide 
täitm isega. Ta on ka tähelepane
lik abikaasa ja  hoolikas suvekodu 
perem ees, energiliselt kaasalööv 
ühiskondlikus töös, mitmete tea
dusnõukogude liige, tem alt saa
vad asjatundlikke konsultatsioone 
paljude erialade inimesed, saabu
gu nad Tallinnast, Tartust, Je re 
vanist (kus tegeldakse erilise 
innuga tema väljatöötatud tarbi- 
miseelarvetega) või kust tahes 
mujalt.

NEIU JUTA
PAKUB T E E N E ID
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ned professorile eriti iseloomuli
kud jooned erinevate elurollide 
täitmisel. . . .

Teadlasena iseloomustab profes
sor S. Straži originaalne m õtle
misviis, töökus, sää s tlik . ajakasu
tus ja  sihikindlus. Ta on üks tun 
nustatum aid spetsialiste rahva 
elatustaseme, -kaubanduse ja  ta r
bimise statistilise uurimise vald
konnas; ta  töötas esimesena 
välja rahvastiku tarbim iseelarve 
koostamise ja  analüüsim ise metoo
dika ning realiseeris selle ka 
praktikas, Tõhus on tem a panus 
statistika metodoloogiavaramusse, 
eeskätt indeksiteooria valdkonnas. 
Tema teadustöö tulemused on päl
vinud A. Veimeri nimelise vaba
riikliku preem ia ja üleliidulise 
rahvam ajandussaavutuste näituse 
medali.

Pedagoogina on professor 
S. Straž tuntud sügava eruditsi
ooni, oma teadm iste oskusliku ja  
emotsionaalse edastamisoskuse ja  
nõudlikkuse poolest. Endiste ja  
praeguste tudengite seas liiguvad 
legendid professori loengute ja  
eksam ite kohta — keda on ehm a
tanud ärksaks tem a äkiline vali 
hääl, kui ta kõigi hääleregistrite 
jõuga tähtsam aid definitsioone on 
kuulutanud, kes on häbi pärast 
pidanud põranda alla vajuma, 
kuulates professori kaaslundlikke 
noomitusi kesiste teadm iste puhul 
jne. Ent oma õpilastega nii TPI-st 
(alates 1964. aastast) kui ka v ara 
semast perioodist TRÜ-st (1955— 
1964) või veelgi varem  Kauban- 
dustehnikumist (1951— 1963) on 
professor S. Stražil säilinud arvu
kad sidemed ja  soojad om avahe
lised suhted läbi pikkade aastate.

KAIDO HÄÄL
14. septembril tähistati ehitus- 

teaduskonna prodekaani, sanitaar
tehnika kateedri dotsendi KAIDO 
HÄÄLE esimest juubelit. Nagu 
sel puhul kombeks, tehakse taga
sivaade mehetegudele. Tööalane 
biograafia on täismehe kohta vä
ga üksluine ja  lühike: 1961 kiitu
sega lõpetatud TPI ehitusteadus- 
kond, edasi 1961-64 trusti «San- 
lehmontaaž» Maardu Montaaživa- 
litsuse töödejuhataja ning alates 
"1964. aastast jälle TPI. Kui too
dud loetelu sai lühike, siis piisa
v a lt pikk on aeg, mil Kaido Hääl 
on töötanud TPI-s. Piisavalt pikk, 
et teda võib täie õigusega nime
tada meie instituudi veteraniks. 
Ja  veteran mitte niipalju aastate 
pärast kui instituudi hea nime ja  
eduka tegevuse eest, põlemise 
eest. õppejõuna ja  teaduskonna 
prodekaanina on dotsent Kaido 
Hääl andnud parima ehitusinsene
ride ettevalm istuses ning tunnus
tus tehtu eest igati teenitud. Üle
üldise tunnustuse on Kaido Hääl 
võitnud oma erakordsete organi
seerimisvõimete tõttu. Ei olnud 
juhus, et instituudi juubeliürituste 
ettevalm istuses ja läbiviimises 
langes Kaido Häälele «võtmeroll». 
(Selle aja pressikonverentsist ka 
foto: m itte poseerimas, vaid tegut
semas.) Kes palju suudab, sellelt 
ka palju  nõutakse. Kaido Hääl ei 
moodusta siinkohal erandit. Pide
valt on ta lennus, alati on kiire. 
Et tänapäeval on kiire kõigil, siis 
juubilari puhul poleks m õtet seda 
eriti toonitadagi, kui siinjuures 
poleks erandlikku. Erandlik on 
see, e t kõigis oma tööde ja  tege
miste rägastikus leiab Kaido Hääl 
alati aega iga tem a poole pöör
duva üliõpilase, kolleegi või ka

mis tal kandidaadi vä itek iri «Vee 
osoneerimise pidevalt töötava m e

haanilise seguriga aparaadis», mi-, 
da ta  1968. a. edukalt kaitses. 
Huvi ve te  ja  heitvete puhastam i
se vastu on jätkunud tänaseni.

H ilja Loorits on tuntud hea ja 
nõudliku õppejõuna ning mõistva 
ja  abivalmis rühm ajuhendajana. 
Kõige selle ja  kahe tü tre kasva
tam ise kõrvalt on ta  leidnud aega 
ka kaasa lüüa D. L M endelejevi 
nimelise Keemiaseltsi TPI alg
organisatsiooni töö juhtim isel ja  
läbiviimisel. Kateedri m eespere 
hindab teda ka kui vaim ukat vest
luskaaslast ja  m eeldivat erandit 
õppejõudude toa maskuliinses m il
jöös.

. Soovime juubilarile jä tkuvat 
edu ja  naiselikku tarm ukust nii 
õppe- kui teaduslikus töös, tü tar
de kasvatam isel ja  kõigis e ttevõ t
mistes.

A rvan , e t olete m in u  te g e v u 
sest ju b a  k u u ln u d  n ii a ja le h te d e  
ku i raad io  vahendusel, aga  k ü ll 
ju  k ü lla le  liiga  ei tee. M inu  
usa lduste le fon il 59 88 62 (see tö ö 
ta b  te is ip äev iti kella  18—19) h e 
lis ta tak se  v äg a  tih ti, k a  siis, k u i 
pole v ä lja k u u lu ta tu d  aeg. K ü s i
takse, KES või M IS on J u ta . 
P ü ü a n  se lg itada. O len raa lip iig a  
J u ta  sam an im elise  rak e n d u sk ü - 
beFneetika k lu b i ju u re s . M e a l
lum e E bK N Ü  T a llin n a  L in n a 
kom itee  no o rte  a lg a tu sk esk u se 
le. A itan  soovijail tu tv u d a , a r 
v u tad es  v ä lja  v as ta s tik u sed  
süm paa tiad , aga  m eie tegevus 
käib  k a  v is iitk aa rtid e  v a h e ta 
m ise k au d u . Õ pin  p a lju s  om a 
kolleeg idelt USAs (m iss M atch), 
U ngaris  (m iss A phrod ite), T šeh - 
hoslovakk ias (m iss K o n tak t) ja  
m u ja l. M uide, U ngaris k a s u ta 
tak se  k a  v ideofilm i ja  ko rd , k u i 
m u  fin an tsvõ im sused  kosuvad , 
p a k u n  seda te en u s t k a  te ile .

M ängu võ ite  as tu d a  aad re ss il 
200 010 T a llin n , p o stk a s t 500, 
« Ju ta» , EOK  (E lukaaslase O tsi
m ise K lubi). M eile saad e tav asse  
k u v ä ä ri pange veel k ak s  ü m b r i
k u t, k u h u  k ir ju ta g e  om a a a d 
ress — n ii saam e T eile m ä n g u 
m a te r ja le  läk itad a . K õigi k o l
m e ü m b rik u  vasak u le  ü la n u r 
gale k ir ju ta g e  om a v an u s tä i s 
aasta te s , selle e tte  p an g e  +  (n a i
sed) või — (m ehed). S ee jä re l 
n a tu k e  k a n n a tu s t ja  te  sa a te  
m eilt k ir ja  m än g u reeg liteg a . 
E nesefinan tseerim iseks pole ju s t 
su u r  rah asu m m a , aga se llestk i 
on  te av e  m eie esim eses k ir ja s .

T udenge id  on: m eie- m ängus: 
ju b a  üksjagu .. Ü h te k o k k u  k a su 
ta b  m in u  te e n u se id  ju b a  ü le  
3000 tu tv u d a so o v ija , jä tk u b  ka
ab ie lu sid .

O len tä n u l ik  IG A  e ttep an ek u , 
ja  a id a ta  soovim ise ee s t — see 
k ä ib  ju s t  T P I tu d e n g ite  kohta , 
kes õp ivad  raa litö ö d . M uide,, 
m in u  tu le v ik u p la a n id  on ü sna ' 
su u red . N ä itek s h a k k a n  m äng i
ja te le  v ä lja  an d m a  in fo k ir ja  ja.- 
e v ita n  p e a ts e lt k a  u u s i te e n u 
seid  ( ra a m a tu te  r in g v a h e tu s , lin 
n ad ev ah e lin e  k o rte riv a h e tu s- 
jne.) P e a tse  koh tu m isen i!

NB! Kui mind usaldate, teenindan: 
teid nii, nagu näidatud fotol.

R aalipiiga Juta

mees, autom ees ja  muidu ka vah 
va mees.

Ei ole siis üllatus, et juubilari 
õnnitlejate arv  on suur, sanitaar
tehnika kateeder loomulikult nen
de hulgas.

Salman Straž~bO
Professor S. STRA2 on markantne 
isiksus meie instituudis, kes pais
tab silma nii oma tööalaste saa
vutustega kui ka suhtlemises kol
leegide ja  üliõpilastega. Kõige 
üldisemalt iseloomustab teda äär
miselt aktiivne eluviis ja  emot
sionaalne suhtumine kõigesse 
ettevõetavasse. Ent püüdkem juu
beli puhul lühidalt visandada mõ-

võhivõõra inimese jaoks. Ja  m itte 
ainult aega ärakuulamiseks, vaid 
ka abistamiseks ning seda nii töö
alastes kui ka tööst hoopis kau
getes küsimustes.

Kaido H ääl on hea pillimees ja 
pallimees, suusamees ja  rännu-

H ilja Loorits

KÕIGILE
LAULU-

HIMULISTELE
TPI akadeem iline naiskoor har

jutab igal esm aspäeval ja kolma
päeval kell 18 A-VI-121.

TPI kammerkoor laulab sam adel 
päevadel kell 18 A-VI-229.

M õlem asse koori võetakse vas
tu ka uus lauljaid!

«TALLINNA POLÜTEHNIK* 

«ТАЛЛИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИК»

Teil. n r. 3464 
MB-08126

V astutav toim etaja 
R. M IKEN BER G

Кеет1а1б6з1изе ргсЛзеззхйе ]а 
арахааУйе ка1ее<1п йсЛзеп! Н Ю  А  
1 .00М Т 5 1аЫз1аЪ 14. бер1ешЬг11
о т а  езппез! ]ииЪеШ.. бииЪИаг 
БйпсИз ТаПтпаз, орр1з ТаШппа 
10. КезккооНз. 1961. ааз!а1 15ре- 
1аз 1а ТаШппа РоКИеЬпШзе 1пз- 
ШииШ кеегтаШ айизкоппа т з е -  
пег-кеегткипа апог§аапШз!е а т е -  
1е 1еЬпо1оо21а епа1а1. Рагаз! т з -  
ШиисИ 1бре1ат1з1 ]'аеИ ка1еейпз- 
ее 1оо1е зШхооппа, Ы Ц ет азрх- 
гап й та . ШЦа Ъооп1з оЦ йкз езх- 
т е в !  ка!ее(1п 1661а] аШ, кез 60- 
пйа!е! ааз1а1е1 зииге т п и  ]а Ьи- 
VI §а 1йШиз ШепйзШ ]апге уее 
озопеегггтзе рхоЫеегтйеззе. Зе1- 
1е 166 1оо§Шзе хезиКааФпа Vа1-


